Figura 6.7 - Análise de sensibilidade do Modelo 1 pelo SAD ALOCA (continuação)

Capítulo 6   Aplicação dos Modelos Propostos

 119

6.5.2. Análise de Sensibilidade do Modelo 2

O modelo alternativo 2 possui, além dos 7 (sete) elementos tratados no modelo anterior,

2 (dois) parâmetros referentes à cada uma das funções a priori sobre a probabilidade de falha

para as 14 (quatorze) subestações demandantes, das quais são escolhidas aquelas que

representam as potenciais candidatas à alocação da reserva, considerando as correspondentes

localizações geográficas e importâncias relativas em relação aos critérios considerados.

Desse modo, são conduzidas as análises de sensibilidade sobre os parâmetros de forma

() e de escala () das subestações de BLJ, CRR, GAN e PQR, perfazendo 8 (oito) elementos

sujeitos a análise num total de 15 (quinze).

A tabela 6.7 apresenta os resultados obtidos da análise de sensibilidade sobre as

constantes de escala e parâmetros envolvidos no modelo alternativo 2:

Tabela 6.7 - Análise de Sensibilidade do Modelo 2

K1 K2 K3 K13

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

A1

A2

A3

-20% +20% -20% +20% -20% +20%

3 

3 3 8 8

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

 

   

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

Variação permissível nos parâmetros sem afetar o resultado

Diante do exposto no quadro em apreço, pode-se concluir que o modelo alternativo para

alocação de reserva única mantém a robustez do modelo anterior, confirmando a supremacia

da subestação de Caruaru sobre as demais instalações pelas razões expostas nas análises

anteriores. Não obstante, durante as análises de sensibilidade as subestações de Bezerros,

Pesqueira e Toritama aparecem como opções, assim como Belo Jardim, se alternando entre a

segunda e a terceira colocações.

Capítulo 6   Aplicação dos Modelos Propostos

 120

Deve ser observado que as SE’s BLJ e BZR estão localizadas quase que eqüidistantes

da SE CRR e detêm peculiaridades que as credenciam para assumir uma boa posição no

ranking das candidatas, como mostra a análise de sensibilidade: a SE BLJ oferece a melhor

situação do ponto de vista de localização geográfica e a SE BZR dispõe de apenas um

transformador em operação, cuja falha compromete o atendimento a toda a clientela desta SE.

6.5.3. Análise de Sensibilidade do Modelo 3

O modelo hierárquico de máxima cobertura para alocação de transformadores reservas

proposto neste trabalho possui 3 (três) raios de cobertura para os diferentes níveis de

atendimento, além dos 7 (sete) elementos tratados no modelo 1 e dos 8 (oito) parâmetros

adicionais referentes às funções a priori para as subestações escolhidas no modelo 2,

perfazendo um total de 18 (dezoito) elementos sujeitos a análise.

A tabela 6.8 apresenta os resultados obtidos da análise de sensibilidade sobre as

constantes de escala e aqueles parâmetros escolhidos do modelo de localização hierárquico de

máxima cobertura:

Tabela 6.8 - Análise de Sensibilidade do Modelo 3

K1 K2 K3 K13

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

A1  A2  A3

-20% +20% -20% +20% -20% +20%

 

3 3 8 8

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

9 

9 9 11 11

-20% +20% -20% +20% -20% +20% -20% +20%

R11  R21  R22

+10% -15% +15% -5% +2% -20%

Variação permissível nos parâmetros sem afetar o resultado

A análise de sensibilidade revela que, para os mesmos elementos do modelo alternativo

de alocação de reserva única de transformadores, os quais foram obtidos da interação com

Capítulo 6   Aplicação dos Modelos Propostos

 121

decisores e especialistas, os resultados se mantêm inalterados, ou seja, o modelo retorna

sempre o mesmo conjunto de soluções eficientes para a faixa de variação considerada.

Quando da análise de sensibilidade sobre os raios de cobertura, os resultados se alteram